BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH
______________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Số:        /KCB-NV
V/v tăng cường sử dụng thuốc

an toàn, hợp lý, hiệu quả

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Sở Y tế tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương;

- Bệnh viện/Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế Bộ/ngành.

Thời gian vừa qua, tình hình cung ứng thuốc cùa các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh gặp nhiều khó khăn, vướng mắc vì vậy có tình trạng thiếu thuốc tại một số địa

phương, đơn vị. Để tăng cường công tác sử dụng thuốc hợp lý, an toàn và hiệu quả

trong giai đoạn này, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các đơn vị lưu ý chú

trọng một số nội dung cần thiết sau:

1. Xây dựng Danh mục thuốc tại đơn vị:

- Bảo đảm phù hợp với mô hình bệnh tật và chi phi về thuốc dùng điều trị

trong bệnh viện;

- Phù hợp về phân tuyến chuyên môn kỹ thuật;

- Căn cứ vào các hướng dẫn hoặc phác đồ điều trị đã dược xây dựng và áp

dụng tại bệnh viện hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Đáp ứng với các phương pháp mới, kỹ thuật mới trong điều trị;

- Phù hợp với phạm vi chuyên môn của bệnh viện;

- Phù hợp với các danh mục thuốc do Bộ Y tế ban hành;

- Ưu tiên thuốc sản xuất trong nước;

- Ưu tiên lựa chọn thuốc generic hoặc thuốc mang tên chung quốc tế, hạn chế

tên biệt dược hoặc nhà sản xuất cụ thể;

- Thực hiện xây dựng danh mục thuốc tại cơ sở theo quy định tại Thông tư số

21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng

Thuốc và điều trị trong bệnh viện.

2. Kê đơn thuốc

- Chỉ được kê đơn thuốc sau khi đã có kết quả khám bệnh, chẩn đoán bệnh;

- Kê đơn thuốc phù hợp với chẩn đoán bệnh và mức độ bệnh;

- Việc kê đơn thuốc phải đạt được mục tiêu an toàn, hợp lý và hiệu quả;

- Ưu tiên kê đơn thuốc dạng đơn chất hoặc thuốc generic;

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
26

/1
2/

20
22

 1
5:

18
:1

4

2

- Việc kê đơn thuốc phải phù hợp với: Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hoặc

Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng theo

quy định tại Điều 6 Thông tư số 21/2013/IT-BYT; Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc đi

kèm vói thuốc đã được phép lưu hành; Dược thư quốc gia Việt Nam.

- Tiếp tục quán triệt việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định về kê đơn

và sử dụng thuốc đựợc quy định tại Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày

29/12/2017; Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/8/2018 của Bộ Y tế quy định

về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và

Thông tư số 23/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn sử dụng

thuốc trong cơ sở y tế có giường bệnh.

3. Tăng cường công tác dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Tư vấn xây dựng các danh mục thuốc đảm bảo an toàn, hợp lý và hiệu quả;

- Tư vấn, giám sát kê đơn trong sử dụng thuốc;

- Thông tin hướng dẫn sử dụng thuốc cho người hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh, người sử dụng thuốc và cộng đồng;

- Phân tích, đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại cơ sở;

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Cục QLD; Vụ BHYT; TTr Bộ (để p/h chỉ đạo);

- Lưu: VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

[daky]

 Lương Ngọc Khuê

sy
t_

bi
nh

ph
uo

c_
vt

_V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

Ph
uo

c_
26

/1
2/

20
22

 1
5:

18
:1

4

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T11:26:05+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T11:30:58+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T11:31:06+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T11:31:11+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-12-26T11:31:16+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!